
 

 

- pag. 1 di 4 - 

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

 

DETERMINA N. 31 DEL 08 SETTEMBRE 2025 

 

Oggetto:  SERVIZIO PRIVACY REGOLAMENTO UE 2016/679 - AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S. - IMPEGNO DI SPESA 

  CIG: B82AAE5ECD 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

 

Visto: -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 17/07/1890, 

n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del 

territorio regionale; 

 -  che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., recante “Riordino 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione Abruzzo, in attuazione delle disposizioni 

di cui all’art. 10 della Legge n. 280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme 

finalizzate ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i 

principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse; 

 -  che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è stata costituita 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, mediante 

trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale 

aventi i requisiti previsti per la trasformazione; 

 - che, con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 168 del 22/03/2021, si è proceduto, ai 

sensi dell’art. 11 comma 1, lett. a) della Legge Regionale n. 17/2011, alla nomina del membro 

con funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi 

alla Persona ASP n. 2 della Provincia di Teramo, nella persona di Giulia Palestini; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 -    l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria dell’ASP, 

avvenuta nei modi di Legge; 

Ritenuto:  - di essere legittimato ad emanare l’atto;  
 - di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

 riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 

 

- pag. 2 di 4 - 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

 dell’atto; 

 - di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

 avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 - di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

 delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

 delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso:  - che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in 

 forma integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme 

 domiciliari, residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione 

 del fondo politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, 

 adolescenza, età adulta e anziana;  

Visto:  - il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

 nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

 generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

 maggio 2018; 

Dato atto:  - che le aziende: 

- dal 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste dal Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;  

- hanno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Design”, 

considerando le tematiche relative alla protezione dei dati, sin dalla fase di progettazione 

dei sistemi che permettono il trattamento dei dati personali; 

- hanno l’obbligo  di  trattare  i  dati  secondo  il  principio  della  “Privacy  By  Default”, 

attivando meccanismi per garantire che siano trattati solo i dati personali necessari per 

ciascuna finalità specifica del trattamento e che, in particolare, la quantità dei dati 

raccolti e la durata della loro conservazione non vadano oltre il minimo necessario 

per le finalità perseguite;  

- hanno l’obbligo  di  nominare un Data Protection Officer, detto anche Responsabile della 

Protezione dei dati  DPO/RPD, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 2016/679; 

- devono documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati, precisando per ciascuno 

di essi l'origine e la natura dei dati, le categorie di interessati, le modalità e le finalità di 

trattamento, i tempi di conservazione, nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o 

diffusioni; 

- devono revisionare le informative agli interessati, i moduli di consenso, le nomine a 

responsabile del trattamento, a incaricato del trattamento, le clausole per il “trattamento dei 

dati personali” nei contratti con i fornitori o dipendenti  e pianificarne l'adozione. 

- devono definire un piano di conformità alle disposizioni - compliance -  che comprenda le 

valutazioni di impatto - DPIA, la revisione dei piani di audit, delle procedure e delle policy 

nonché piani di formazione.   

- devono mettere in atto, riesaminare ed aggiornare adeguate misure tecniche ed 

organizzative, per garantire e dimostrare che le operazioni di trattamento vengono effettuate 

in conformità alla nuova disciplina – accountability; 

- devono revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti dei dati 

personali e registrarli. 

- devono definire le procedure  per la rilevazione, segnalazione e  indagine di violazioni di 

sicurezza - Data Breaches - entro   72   ore   dalla   conoscenza   dell'evento.    



 

 

- pag. 3 di 4 - 

- devono valutare   l'adozione   di   procedure   di pseudonimizzazione dei dati e l'uso della 

crittografia; 

Ravvisata:  -  la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso il supporto di un soggetto 

qualificato e l’utilizzo di applicativi che ottimizzino l’adozione di misure adeguate per la 

protezione dei dati personali; 

Acquisito:   - il preventivo 204/2025 dell’operatore economico ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S., 

con sede in Roseto degli Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677) che offre i 

servizi proposti al canone annuale rinnovabile di € 1.060,00 + IVA 22% che comprende i 

servizi: 

1. servizio data protection officer denominato anche responsabile della protezione dei 

dati - dpo/rpd; 

2. supporto specialistico per l’adeguamento della privacy al gdpr ue 2016/679; 

3. applicativo software web based per la gestione degli adempimenti privacy previsti dal 

nuovo regolamento ue (gdpr) 2016/679; 

4. formazione on line dipendenti e collaboratori autorizzati al trattamento dei dati perso-

nali previsti dal regolamento ue (gdpr) 2016/679; 

Valutato: - in proposito che ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S. (C.F./P.I. 01901750677), con 

sede in Roseto degli Abruzzi Via Boccaccio n. 4, garantisce la professionalità adeguata 

dello staff diretto dal Consulente Privacy Dott. Igino Addari, per i servizi già resi a 

numerosi Enti della P.A., dal 2004, per l’assolvimento degli obblighi previsti dal Dlgs. n. 

196/2003 e dal 2018 a oltre 20 (venti) Enti della P.A., per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dal DGPR n. 2016/679  in materia di protezione dei dati personali; 

Considerato: - che il servizio proposto dalla Società ACTAINFO prevede la fornitura dei seguenti 

applicativi e servizi: 

1. servizio data protection officer denominato anche responsabile della protezione dei dati 

- dpo/rpd; 

2. supporto specialistico per l’adeguamento della privacy al gdpr ue 2016/679 

3. applicativo software web based per la gestione degli adempimenti privacy previsti dal 

nuovo regolamento ue (gdpr) 2016/679; 

4. formazione on line dipendenti e collaboratori autorizzati al trattamento dei dati perso-

nali previsti dal regolamento ue (gdpr) 2016/679; 

Valutato: - che risulta urgente e necessario dotarsi dei servizi proposti; 

Individuato: - che, detta categoria di servizi, non è ricompresa e prevista in accordi quadro o convenzioni 

stipulate da Consip Spa ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n .488 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

Preso atto:  - che la Società ACTAINFO ha le necessarie conoscenze tecniche del prodotto, tali da 

poterne garantire i livelli di assistenza e sicurezza richiesti; 

 -  che la predetta Società ACTAINFO si è resa disponibile a fornire i servizi proposti; 

Considerata:  - congrua l’offerta dell’operatore economico ACTAINFO S.A.S. con sede in Roseto degli 

Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677); 

Preso atto: - che la spesa in esame è compatibile con le regole della finanza pubblica; 

Ritenuto: - pertanto di procedere all’affidamento diretto all’operatore economico ACTAINFO DI 

ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 

01901750677) del servizio trasmettendo alla medesima, l’ordinativo di fornitura o scheda 



 

 

- pag. 4 di 4 - 

di adesione al servizio al canone annuale di € 1.060,00 + IVA 22%  che comprende i servizi 

anzidetti; 

Tenuto conto:  - che l’ASP 2 Teramo è da ricomprendersi nella categoria dei soggetti che devono applicare 

la predetta normativa; 

Tenuto conto: - che la Stazione Appaltante ha verificato la regolarità contributiva della ditta Actainfo prot. 

INAIL_49576373, Data richiesta 18/06/2025, Scadenza validità 16/10/2025; 

Attestato:  - che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto:   - che la spesa complessiva pari a € 1.293,20 iva compresa;  

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 

• il fine da conseguire è quello dell’espletamento del servizio per l’attuazione delle misure di sicurezza dei dati 

personali previste dal Regolamento UE 2016/679; 

• l’oggetto del contratto concerne la fornitura dei servizi e dell’applicativo per l’attuazione delle misure di sicurezza 

dei dati personali previste dal Regolamento UE 2016/679; 

• le clausole sono quelle del Codice Civile concernenti i contratti; 

3) Di affidare all’operatore economico ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi – 

Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677), la fornitura di: 

• Servizio annuale DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali;  

• Servizio annuale supporto specialistico per l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo Regolamento Europeo 

sulla protezione dei dati (GDPR UE 2016/679;  

• Applicativo software web based per la gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per la protezione 

dei dati personali (GDPR);  

• Formazione on line dipendenti e collaboratori autorizzati al trattamento dei dati personali previsti dal regolamento 

ue (gdpr) 2016/679 

al costo complessivo annuale fino al 19/09/2026, di € 1.293,20 iva al 22% compresa, per le motivazioni meglio 

specificate in premessa, trasmettendo alla medesima, l’ordinativo di fornitura; 

4) Di impegnare, in favore della ditta ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi – 

Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677) la somma di € 1.293,20 Iva compresa;  

5) Di dare atto che in fase di liquidazione l’imposta Iva verrà trattenuta e versata direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 

1 comma 629 della L. 190 del 23/10/2014; 

6) Di procedere alla liquidazione del compenso annuale a seguito svolgimento dell’incarico affidato e dietro presenta-

zione di regolare documento giustificativo, senza ulteriori atti di liquidazione; 

7) Di confermare il CIG B82AAE5ECD; 
8) Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


